<sup>1</sup> *Exod.*, xxviii, 17. — <sup>2</sup> *Sap.*, xviii, 24. — <sup>3</sup> *Ephes.*, v, 26. — <sup>4</sup> *Malach.*, iii, 3. — <sup>5</sup> *Psal.*, cxviii, 18. — <sup>6</sup> *Greg.*, *Moral.*, lib. III. — <sup>7</sup> *Gen.*, i, 1. — <sup>8</sup> *Gen.*, vi, 11.

*miae* (*b*) et *Machabæorum*. In quarto tempore sunt tria mysteria : primum, redemptionis hominum, in *Evangelio*; secundum, diffusio-nis charismatum, in *Actibus Apostolorum*, et *Epistolis Pauli*, et *Canonicis*, ubi ostenduntur septem dona Spiritus sancti; tertium re-serationis Scripturarum in *Apocalypsi*, post quod non potest esse aliud. In his duodecim mysteriis est tota sacra Scriptura. *Job* autem et *Esther*, *Tobias*, *Judith*, cohærentes sunt aliis, quia *Job* cohæret Legi et Prophetis; alii tres cohærent libris restorationis. Unde dixit Hieronymus, quod aliquando liber *Job* tantæ auctoritatis fuit apud Iudaeos, ut poneretur in arca cum virga. Hæc sunt duo-decim ligna pullulantia in Paradiso. In quolibet istorum sunt duodecim lumina trium intelligentiarum Scripturarum, scilicet allegoria, anagogia, et tropologia, et duodecim duodecies sunt centum quadraginta, et resultat numerus signatorum, et numerus ci-vitatis. Unde dicitur<sup>5</sup> : « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua. » De his lignis volo ædificare, et erigere taberna-culum in corde. In Paradiso fuit lignum vi-tæ, et lignum scientiæ boni et mali, quia in omnibus mysteriis explicatur Christus cum corpore suo, et Antichristus cum corpore suo, et Diabolus. Et hoc modo Augustinus fecit librum *de Civitate Dei*, ubi incipit a Cain et Abel. In primis quatuor libris agit de Deo, et reprobat idolatriam; et in quatuor libris agit de initio Ecclesiæ; in aliis quatuor, de progressu; in ultimis quatuor, de Eccle-siæ consummatione. Omnes enim sancti præ-signaverunt Christum tam facto, quam verbo, ut *Job* etiam magis facto, quam verbo, ut dicit Gregorius<sup>6</sup>. Dicamus ergo de Christo, quod est lignum vitæ in medio Paradisi, qui signatur in quatuor quæ sunt in primo mys-terio ab illo loco<sup>7</sup> : *In principio creavit*, usque ibi<sup>8</sup> : *Corrupta est*. Signatur igitur per luminare majus, per lignum vitæ, per Adæ connubium, maxime per Abel occisum : quia

(a) *Cœt. edit.* nberimus. — (b) *Al.* *Neemias*, et sic deinceps.

Breve  
argu-  
mentum  
librorum  
S. Aug.  
de Civ.  
Dei.

Christus interfactus est a fratribus suis, et signum positum est Judæis, ut non interficiantur, sed sint vagi, et profugi super terram. In secundo mysterio, scilicet purgationis scelerum, signatur per Noe hierarcham, qui habuit tres filios; et signat Christum, qui habuit tres filios, scilicet Graecos, Judæos et Latinos : quia scriptus erat titulus <sup>1</sup> « litteris græcis, hebraicis, et latinis. » Signatur etiam per aream fabricatam, quæ respondet corpori Christi principaliter, secundario Ecclesiae : signatur per <sup>2</sup> «arcum in nubibus, » qui est signum fœderis; signatur per Noe <sup>3</sup> nudatum jacentem in tabernaculo ebrium : inebriatus fuit Christus amore sponsæ suæ, et nudatus in cruce; quem derisit ille pessimus <sup>4</sup> Cham. In mysterio vocationis signatur per quatuor : per sacrificium Isaæ, quia proprie per Abram Deus Pater signatur; per Isaæ, Filius; qui sicut ligna in collo portavit, sic lignum crucis Christus. Signatur per Jacob fœcundantem uxores; per Judam, qui habuit duos filios, Zaram et Phares, de quo multa dieuntur in benedictionibus, scilicet <sup>5</sup>: « Catulus leonis Juda, » etc. : unde etiam Legislato <sup>6</sup> interseruit figuram illam de duabus filiis Juda de Thamar. Signatur etiam per Joseph rectissime, qui venditus a suis, exaltatus fuit inter alienos. Hæc sunt duodecim mysteria principalia ante tempus legis Moysi. Sub lege, in mysterio lationis legis signatur per virgam Moysi, per quam flagellatur Ægyptus; qui siccavit maria, quæ est virga virtutis; signatur per aream testamenti, per multa in ea recondita; signatur per ornatum pontificis, mitram, superhumeralre, in cuius morte profugi debebant redire ad propria. Signatur etiam per ritum sacrificii; per agnum, arietem, vitulum : quæ omnia referuntur in Christum. In mysterio prostrationis hostium similiter Christus signatur; per Josue ingressum, qui divisit Jordanem, ubi datur forma baptismi, et aquas, quæ descendebant in Mare Mortuum,

<sup>1</sup> Luc., xxiii, 38. — <sup>2</sup> Gen., ix, 13. — <sup>3</sup> Ibid., 21.  
— <sup>4</sup> Ibid., 22. — <sup>5</sup> Gen., xlix, 9. — <sup>6</sup> Matth., 1, 5.

fecit redire in suam originem, hoc est, animas. Signatur per suum conflictum; signatur per suum triumphum, qui destruxit Jericho, suspendit reges, et post funiculis terram divisit, et est introductor in terram promissionis : ita Christus introduceit nos in celum per suum introitum. In mysterio promotionis judicium signatur per Caleb, cui virtus duravit, qui explorator terræ fuit de tribu Juda; per Othoniel, qui propter victoriæ, Axam habuit uxorem; per Gedeon, de quo in *Isaia* dicitur <sup>7</sup>: « Sicut in die Madian; » per Samsonem, qui in omnibus refertur ad Christum per interfectionem leonis, per portas asportatas, qui etiam plures interfecit in morte, quam vivus. Per amissionem capillorum signare non potest Christum, sed signat Christianum, qui amittit septiformem gratiam Spiritus sancti. Unde, quando non potest aliquid mysticari in capite, transferendum est ad membra. In mysterio inunctionis regum signatur per David, per Salomonem, per Ezechiam, per Josiam. Per David signatus est in multis; Salomon signat Christum, præterquam in mulieribus, in quibus nullum bonum significare potest. Unde in *Cantico*, ubi dicitur <sup>8</sup> : « Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentularum, » etc. de uxoribus, non loquitur ad litteram; imo mysterialiter ponuntur ibi, in quibus signantur animæ perfectæ, et imperfectæ. Signatur per Ezechiam <sup>9</sup> : « Ego, inquit, dixi : In dimido dierum meorum vadam, » etc. Josias etiam signat Christum, de cuius morte factæ sunt lamentationes <sup>10</sup> : « Quomodo sedet sola civitas, » etc. Melius autem dicitur sic, quia Christus ostenditur per visum, per signum, per verbum (*a*), per factum : per visum, sicut vidit Hieremias <sup>11</sup> « ollam succensam, » et sic de aliis; per signum, sicut de Elisæo, et Giezi qui portavit baculum super puerum, et non revixit, et postea ipse incubuit super ipsum : et secun-

— <sup>7</sup> Isa., ix, 4. — <sup>8</sup> Cant., vi, 7. — <sup>9</sup> Isa., xxxviii, 10.

— <sup>10</sup> Thren., i, 1. — <sup>11</sup> Jerem., 1, 23.

(*a*) Cæt. edit. non habent per verbum.

dum Gregorium<sup>1</sup> signat Legem et Christum; per verbum, quod audiebant, et non videbant, sicut dicebant<sup>2</sup>: « Verbum quod locutus est Dominus, » etc.; per factum, ut Jonas. In mysterio revelationis prophetarum signatur per cantum harmoniae, etiam<sup>3</sup> in *Psalterio decachordo*, ubi David addisicit prophetae; per lumen sapientiae, in libris sapientialibus; per canticum laetitiae, quod est sponsae Christi, in *Cantico*; per visum prophetiae, quod est diversimode: unus sicut<sup>4</sup> « virgam vigilantem » vidit Christum; alius<sup>5</sup> « super solium excelsum; » alius<sup>6</sup> « vestitum. » In mysterio restorationis, primum signatur per Esdram, qui scripturam et litteras reparavit; per Nehemiam, qui eivitatem reparavit; per Zorobabel, qui templum reparavit: per Jesum filium Josedech, qui ritum colendi reparavit. In mysterio redemptionis hominum signatur CHRISTUS, ut homo mansuetus, in *Matthæo*; ut leotriumphans, in *Marcus*; ut vitulus occisus, in *Luca*, unde<sup>7</sup>: « Fuit in diebus Herodis sacerdos, » et oculum habet ad passionem, ut aquila volans ad divinitatem, in *Joanne*. In mysterio diffusionis signatur per *Joannem* ut doctor; ut diffusor largus in *Actibus*, cum dedit Spiritum sanctum; ut diffusor plus in *Paulo*, in quo consummantur *Actus Apostolorum*. Unde Lucas pauca dicit de aliis apostolis, et statim transit ad Paulum, qui dedit Spiritum sanctum, sicut patet de illis duodecim<sup>8</sup>, qui baptizati erant in baptismo Joannis: nec mirum, quia ipse Benjamin, ut<sup>9</sup> « lupus rapax, » ultimus apostolorum, per quem signatur ordo futurus. Signatur ut diffusor prudens in *Canoniceis*; ut diffusor sapiens, in *Epistolis Pauli*. In mysterio reserationis Scripturæ, signatur per modum præsidentis, ut patet per « filium hominis<sup>10</sup> in medio candelabrorum, qui habebat septem stellas, et septem ecclesias; » per modum prælianantis, ut agnus<sup>11</sup> cum bestia, <sup>12</sup> cum dracone, per modum triumphanti-

tis, quia habet<sup>13</sup> « gladium et falcem acutam; » per modum beatificantis, quia vidit<sup>14</sup> « cœlum novum, et terram novam. » Hæc sunt mysteria circa lignum vitæ, scilicet Scripturæ, quæ incipit ab æternitate, et terminata est ad æternitatem: « In principio creavit DEUS cœlum et terram, » in fine vidit DEUS « cœlum novum et terram novam. » Hæc<sup>15</sup> quadraginta octo tabulæ tabernaculi: viginti in uno latere, et viginti in alio, in posteriori octo; in quibus ponitur area, scilicet Christus, continens in se<sup>16</sup> « omnes thesauros sapientiae et scientiæ; » in quem Cherubim respiciunt. Hæc sunt duodecim ligna circa lignum vitæ.

## SERMO XV.

*De mysterio Scripturæ, et corpore Christi,  
et de Antichristo.*

<sup>17</sup> *Protulit terra herbam virentem.* Dietum est, quod in duodecim mysteriis principaliibus ostenditur CHRISTUS; per oppositum ostenditur Antichristus: quod sic manifestatur. Primum mysterium est conditionis rerum, et ibi ostenditur per Lamech, qui primus introduxit bigamiam, et fuit transgressor legis naturæ, et fuit luxuriosissimus, et inde videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, etc.; propter quod inductum fuit diluvium. Et inde colligitur, qualis erit Antichristus, quia immun-dissimus; et inde ostenditur ejus significatio, quia interficiet illum, in quo positum est signum, scilicet inter Judæos, qui per Cain significantur. Et ideo de Lamech ulti-dabitur septuagies septies, quia majus erit peccatum ejus, quam Judæorum. In se-undo mysterio, scilicet punitionis scelerum, signatur in Nemrod (*a*), qui primus se fecit imperatorem; cuius auctoritate aedificata est turris, quæ tangeret cœlum: per quod intelligitur, quod Antichristus erit superbissi-

<sup>1</sup> Greg., *Moral.*, lib. IX, c. XXI. — <sup>2</sup> Isa., XVI, 13. — <sup>3</sup> Psal. CXLIII, 9. — <sup>4</sup> Jerem., I, 11. — <sup>5</sup> Isa., VI, 1. — <sup>6</sup> Ezech., IX, 2. — <sup>7</sup> Luc., I, 5. — <sup>8</sup> Act., XIX, 3. — <sup>9</sup> Gen., XLIX, 27. — <sup>10</sup> Apoc., I, 13; II, 1. — <sup>11</sup> Apoc.,

VI, 16; XIII, 1. — <sup>12</sup> Apoc., XII, 7. — <sup>13</sup> Apoc., I, 16; XIV, 18. — <sup>14</sup> Apoc., XXI, 1. — <sup>15</sup> Exod., XXVI, 20 et seq. — <sup>16</sup> Coloss., II, 3. — <sup>17</sup> Gen., I, 12.

(*a*) *At. Nemroth, et sic deinceps.*

lis futu-  
rus. mus<sup>1</sup>, « ita ut extollatur super omne, quod  
dicitur Deus. » In tertio mysterio, scilicet  
vocationis vel electionis patrum, signatur  
per *Danielēm*. Et aliqui volunt dicere, quod  
ad litteram erit de tribu Dan. Utrum autem  
ita sit, non auderem affirmare; attamen in  
*Apocalypsi*<sup>2</sup> non signatur tribus Dan. De  
isto Dan dicitur in *Genesi*<sup>3</sup>: « Fiat Dan co-  
luber in via, cerastes in semita, qui abscon-  
dit se in sabulo, ut capiat aves circa volan-  
tes; » et in hoc ostendit, quod erit fraudu-  
lentissimus. Mordet autem ungulas equo-  
rum, ut causat ascensor ejus retrorsum.  
Certum est, quod per equum signatur prae-  
dicator veritatis; per ungulam, perfectio  
evangelica, quam Antichristus impugnabit.  
Equus enim, si non habet fixionem ungulae,  
non valet. Joseph enim erat cum filiis an-  
cillarum, qui vendiderunt fratrem summum:  
Dan autem primogenitus fuit ancillarum. In  
quarto, scilicet mysterio lationis legis, si-  
gnatur Balaam, qui dedit pessimum consili-  
um, qui fuit idololatra; licet multa bona  
diceret, tamen aras ædificabat, et auguria  
quærebant. Et in hoc signatur, quod erit pes-  
simus idololatra, et invocator dæmonum,  
nec Deum magnum adorabit in loco suo. In  
quinto mysterio, scilicet prostrationis hos-  
tium, signatur per Achan, qui furatus fuit  
de anathemate, et mortuus excommunicatus:  
et in hoc signatur, quod erit avarissimus.  
In sexto mysterio, scilicet constitutio-  
nis vel promotionis judicium, signatur per  
Abimelechi, qui septuaginta fratres meliores  
se interfecit; et in hoc signatur, quod erit  
cruelissimus. In septimo mysterio, scilicet  
unctionis regum, signatur per Goliam ar-  
matum, qui xprobrabat agminibus filiorum  
Israel. Erit enim magnificus in exterioribus;  
loquetur blasphemiam contra populum Dei.  
In octavo mysterio, scilicet revelationis pro-  
phetarum, per regem impudentem, quia  
sciet argumenta et rationes ultra humauum  
modum, et erit intelligens propositiones, et

astulissimus. In nono mysterio, scilicet res-  
taurationis principum, signatur per Antio-  
chum, qui interpretatur silentium paupertatis;  
qui destruxit omnes leges, volens  
unam facere; qui illos septem fratres inter-  
fecit. Fecit enim, quod facere nullus ausus  
fuit, scilicet deponere legem Judæorum. Ve-  
rum est, quod Aman attentavit Judæos dis-  
perdere; sed non prævaluit: in quo signatur,  
quod erit destructor legis evangelicæ,  
et occisor Christianorum. In decimo myste-  
rio, scilicet redemptionis hominum, signatur  
per Judam proditionem: erit enim malignis-  
simus. In mysterio undecimo, scilicet diffu-  
sionis charismatum, signatur per Simonem  
magum, qui voluit emere Spiritum sanctum,  
et in altum ascendit, et corruit, quia  
dæmones invocavit: erit enim mendacissi-  
mus, ut veniat<sup>4</sup> « in signis et prodigiis men-  
dacibus, » etc. In mysterio duodecimo, sci-  
licet reserationis Scripturarum, signatur per  
bestiam abyssalem, sive ascendentem de  
abyssso, quæ omnia conculeat: erit enim con-  
firmatus in omni malitia. Habebit enim sep-  
tem capita, id est, omnia genera tentandi et  
omnes modos, nunc per divitias, nunc per  
falsa miracula, nunc per metum. Unde in  
*Job* dicitur<sup>5</sup>: « Strinxit caudam quasi ce-  
drum, » quia in eo conslabuntur omnes ma-  
litiae. Et sicut Christus habuit omnia cha-  
rismata, ut natura assumpta potuit accipere,  
sic ille omnes malitias. Sic ergo Scriptura  
explicat paulatim procedendo, quomodo An-  
tichristus primo erit immundissimus; unde  
juxta lignum vitæ erit lignum scientiæ boni  
et mali, quia promittet bona, et dabit mala;  
unde efficitur serpens, draco, et bestia. In  
omnibus enim mysteriis correspondentia est  
Patri, et Filio, et Spiritui sancto, quia Tri-  
nitas debet maxime resplendere in operibus  
horum mysteriorum. Sequitur de semini-  
bus, et fructibus: *Protulit terra*, etc. Sicut  
enim in congregazione aquarum signatur  
multiformitas intelligentiarum, et in  
germinatione terræ multiformitas sacra-  
tialium figurarum, sic in seminibus ostendit

<sup>1</sup> II *Thess.*, II, 4. — <sup>2</sup> *Apoc.*, VII. — <sup>3</sup> *Gen.*, XLIX,  
17. — <sup>4</sup> II *Thess.*, II, 9. — <sup>5</sup> *Job*, XL, 12.

se habere infinitatem quamdam cœlestium theoriarum, quæ signantur per semina. Intelligentiae enim principales, et figuræ in quodam numero certo sunt; sed theoriarum quasi infinitæ: quia sicut refusio radii et imaginis a speculo fit modis quasi infinitis, sic a speculo Scripturae. Quis potest scire, quot sunt media inter angulum acutum, et obtusum, vel rectum? Sicut enim in semi-nibus est multiplicatio in infinitum, sic multiplicantur theoriarum. Unde legitur<sup>1</sup>: « Pertransibunt plurimi, et multiplex erit scientia, » quia varie inspicit hic, et ille, in speculo. Haec consideratio theoriarum, inter duo specula duorum Cherubin, id est duorum testamentorum, quæ refulgent in invicem, ut transformetur homo de claritate in claritatem. Haec autem germinatio se-minum dat intelligere, secundum diversas temporum coaptationes, diversas theorias; et qui ipsa ignorat, istas scire non potest. Non enim scire potest futura, qui præterita ignorat. Si enim non cognosco cuius arboris semen est, non possum cognoscere quæ arbor debet inde esse. Sed (*a*) cognitio futurorum dependet ex cognitione præteriorum. Moyses enim prophetans de futuris, narravit præterita per revelationem<sup>2</sup>. Notandum autem, quod sicut Deus sex diebus mundum fecit, et in septimo requievit, ita corpus Christi mysticum sex habet ætates, et septimam, et octavam, quæ currit cum sexta. Haec sunt rationes seminales ad cognoscendum Scripturas. Prima ætas, quasi infantia, ab Adam usque ad Noe. Deus enim in principio, quasi in semiue, posuit, quod postea pullulavit in facto mystico, vel opere. Prima dies signat primum tempus, quo datur homini lux et cognitio, et haec est infantia, quæ oblivione deletur: sic quidquid actum est usque ad tempus, quo per diluvium deletum est omne animal, præter illa quæ fuerunt eum Noe. Secundum tempus respondet

<sup>1</sup> *Dan.*, XII, 4. — <sup>2</sup> Idem in *Bibl. Pauperum*, c. 1, in princ., ex *Greg.*, in *Ezech.*, hom. 1, in princ. — <sup>3</sup> *Psal.* v, 2.

secundæ diei, ut ætati pueritiae, quia tunc factum est firmamentum in medio aquarum; et in tempore illo factum est foedus per arcum, ne homines deleantur per aquas inferiores; et per arcum, ne ulterius per diluvium perirent. Et sicut in pueritia pueri loquuntur, et discunt loqui, sic in tempore secundo divisæ sunt linguae. Et hæc ætas durat a Noe usque ad Abraham. In tertia die terra germinavit; et in tertia ætate, scilicet adolescentia, homo potens est generare. Et in tertia ætate, quæ durat ab Abraham usque ad David, tunc cœpit Synagoga in Abraham, et per circumcisionem factam in carne ejus, florere. In quarta die facta sunt luminaria cœli, et adornatum est cœlum; et respondet quartæ ætati, scilicet juventuti, quia illa ætas apta est sapientiæ. Et in quarta ætate, quæ datur a David usque ad transmigrationem Babylonis, viguit et floruit regnum et sacerdotium, quasi duo lumina-ria, et stellæ fuerunt prophetæ sancti. Quinta die facti fuerunt pisces, et respondent senectuti, ubi jam incipit calor diminui; et in quinta ætate, scilicet a transmigratione Babylonis usque ad Christum, tunc Synagoga incœpit desicere, et senuit, et perdidit auctoritatem. Sexta die factus est homo princeps bestiarum, et respondent senio, quæ ætas est matura, et apta sapientiæ; et respondet (*b*) sextæ ætati, quæ durat a Christo usque ad finem mundi; et in sexta ætate Christus natus est, et sexta die crucifixus, sexto mense conceptus post conceptionem Joannis, sexto mense post nativitatem ejusdem natu-tus. Sapientia ergo sexta ætate incarnata. Septima ætas currit cum sexta, scilicet requies animarum post Christi passionem. Ad has sequitur octava ætas, scilicet resurrectio mortuorum, de qua *Psalmista* ait<sup>3</sup>: « Mane astabo tibi, et videbo, » etc. Et est redditus ad primum, quia post septimam diem re-gressus est ad primum. Haec sunt semina jactata ad intelligentiam Scripturarum, quæ producuntur de illis arboribus secundum

(*a*) *Forsan leg. Sic.* — (*b*) *Cæt. edit. respondent.*

expositionem communem aliquorum; et sic tempus dividitur in octo ætates. Secundum alios reducitur tempus ad quinque, et hoc ponit Christus, qui ponit quinque vocaciones<sup>1</sup>: « Simile est regnum cœlorum patriæ familiæ, qui exiit conducere operarios suos in vineam suam » hora prima, scilicet « mane, tertia, sexta, nona, undecima. » Mane fuit initium creaturæ, quia vocavit Deus hominem de Paradiso, et præcepit<sup>2</sup> « ut operaretur et custodiret illum. » Adhuc tamen lignum non habebat surculum; de lignis tamen facere poterat, quæ sibi obediebant. Secunda vocatio fuit per flagellum, quod prædicabat sub Noe, ut caverent a peccato. Tertia sub Abraham, qui fuit cultor Dei, et erector altarium; et hoc usque ad Moysen. Quarta sub Moyse per legem, et miracula; et hoc usque ad Christum. Quinta sub Christo et per Christum, per pœnitentiam ad quam nos vocavit, et ad nuptias. Secundum Sanctos modernos et antiquos, distinguuntur tria tempora, scilicet legis naturæ, legis scriptæ, et legis gratiæ. Septenarius appropriatur Spiritui sancto, propter charismata gratiarum septem; quinarius Filio, propter quinque sensus spirituales: in hujus signum cherub in ala<sup>3</sup> « habebat quinque cubitos; » ternarius Patri, quia ternarius est principium perfectorum. Item omnis prolatio (*a*) necessario a ternario incipit, et est prima. Item Pater tres habet notiones: est enim generans, innascibilis, spirans: triplex est lex: intra scripta, ut conscientiæ; extra proposita, ut legis scriptæ; desuper infusa, ut gratiæ (*b*). Hæc sunt seminaria: quæ qui ignorat, scilicet hæc tempora, non potest venire ad mysterium Scripturarum. Jūnge septem ætates, quinque vocaciones, tria tempora; et habes quindecim; qui numerus mysterium habet, ut ostendit Hieronymus<sup>4</sup>. Per descensum Spiritus sancti super centum viginti credentes, per istos quindecim gradus habet Sol intelligentiæ ascendere super

nostrum hemisphærium in una hora: quia si dies naturalis viginti quatuor horas habet, et quolibet signum triginta gradus, et quolibet die volvuntur duodecim signa, necesse est ut in hora una elevetur sol super hemisphærium nostrum quindecim gradibus: et illud est mane resurrectionis, quando erimus in fine sæculi. *Psalmus*<sup>5</sup>: « Mane astabo tibi, et videbo. » Hæc seminaria absolute considerata sunt. Item comparatur quod oritur, ad semen de quo oritur, et ad arborem de qua semen oritur. Sic comparatur novum testamentum ad vetus, ut arbor ad arborem, et littera ad litteram, et semen ad semen. Et sicut arbor de arbore, et semen de semine, sic littera de littera, et testamen- tum de testamento. Secundum hoc assignatur convenientia duorum testamentorum sex modis, secundum differentiam unitatis, qualitatis, ternarii, quaternarii, quinarii, et senarii; et addita unitate; secundum rationem unitatis, « duo sunt testamenta<sup>6</sup>: unum in servitatem generans, » alterum in libertatem: unum secundum amorem, alterum secundum timorem: unum secundum litteram, alterum secundum spiritum: unum secundum figuram, alterum secundum veritatem. Sic distinguuntur ista duo tempora, et dies, et nox. Unde *Psalmus*<sup>7</sup>: « Dies diei eructat verbum, et nox nocti, » etc. In nocte illa, lex fuit ut luna; et patres, ut stellæ, secundum Gregorium. Sed eum venit sol, id est novum testamentum, tunc fuit clara dies. Alia distinctio est secundum rationem qualitatis. Vetus testamentum habet duo tempora: tempus ante legem, et tempus sub lege. Sic novo testamento respondet duplex tempus: tempus vocationis gentium, quod respondet primo; et tempus vocationis Iudeorum, quod respondet secundo. Hoc tempus erit, et nondum est, quia tunc implebitur illud Isaiae<sup>8</sup>: « Non levabit gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra

<sup>1</sup> Matth., xx, 4. — <sup>2</sup> Gen., II, 15. — <sup>3</sup> III Reg., VI, 6.

— <sup>4</sup> Hier., in Ezech., LXV, et in Epist. ad Gal., 1.—

<sup>5</sup> Isa., II, 4.

(*a*) Cœl. edit. probatio. — (*b*) Cœl. edit. gratia.

ad prælium, » quia hoc nondum adimpletum est, cum adhuc vigeat uterque gladius : adhuc enim sunt disceptationes, et hæreses. Judæi enim, quia hoc sperant, credunt nondum venisse Christum. Quod autem Judæi convertantur, certum est per Isaiam<sup>1</sup>, et per Apostolum<sup>2</sup>, qui ejus allegat auctoritatem : « Si fuerit numerus filiorum Israel, etc.; » et addit item Apostolus : « Cæcitas ex parte contingit in Israel, donec plenitudo » gentium subintraret. Et hoc ostendit Isaias dicens<sup>3</sup> : « Verbum misit Dominus in Jacob, » etc. Verbum missum in Jacob, est Filius Dei, naturæ assumptæ de Jacob unitus, quia fuit de ejus semine; sed cecidit in Israel verbum spirituale. Nos sumus filii Israel et filii Abraham secundum reprobationem, quia sumus imitatores fidei Abrahæ. Unde dicitur<sup>4</sup> : « Congnovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui; Israel autem, » etc. Bos, ordo apostolicus. Unde Paulus dicit<sup>5</sup> se Hebræum ex Hebræis. Isti fuerunt boves, proscindentes terram tam Scripturæ, quam cordis nostri. Asinus fuit populus gentilis. Et Isaias<sup>6</sup> : « Venite, ascendamus in montem Domini, et ad domum Dei Jacob : » et sequitur : « Non levabit gens contra gentem, » etc. Contradicunt Judæi, quoniam nondum hoc impletum est. Sed propheta non loquitur de primo adventu, vel prima vocatione; sed pro ultima, quando dies Domini erit super omnem arrogantem : nec est intelligendum, quod illos sic dimittat Deus. Tertia comparatio veteris et novi testamenti est secundum rationem ternarii : quia est tempore Synagogæ initiatæ, promotæ, deficientis. Sic in novo testamento est Ecclesiæ initiatæ, Ecclesiæ primitivæ, dilatatae, consummatae. Unde in *Cantico* tripliciter laudatur Ecclesia, quæ unica tantum est, nec sunt, nec possunt esse plures. Laus Ecclesiæ initiatæ<sup>7</sup> : « Quæ est ista, quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi ? » Secundo,

Ecclesiæ dilatatae<sup>8</sup> : « Quæ est ista, quæ progreditur, quasi aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol ? » Tertio, Ecclesiæ consummatae; unde dicitur<sup>9</sup> : « Quæ est ista, quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum ? » Necesse est enim quod Rachel pariat filios in finali Ecclesia; unde in *Apocalypsi*<sup>10</sup> Manasses ponitur ante patrem, et sexto loco; et Joseph undecimo, ultimo Benjamin, et non sine causa. Quarta comparatio veteris et novi testamenti secundum coaptationes temporum est, quia quatuor tempora in veteri testamento respondent quatuor ordinibus circa tabernaculum duodecim tribuum. Respondet etiam quatuor lateribus civitatis, et hoc quatuor animabus circa sedem Dei. Primum tempus est vocationis patriarcharum; secundum, institutionis judicum; tertium, inunctionis regum; quartum, illustrationis prophetarum. Et his quatuor in novo testamento respondet tempus apostolorum, martyrum, confessorum, virginum. Quinta comparatio est secundum rationem quinarii, ut sit manus dextra, et sinistra, habens quinque digitos: primum tempus est conditionis naturalium; secundum inspirationis patriarcharum; tertium, institutionis legalium; quartum, illustrationis prophetarum; quintum, restorationis misericordiarum. In novo testamento respondet<sup>11</sup> « mane, tertia, sexta, nona, undecima. » Mane respondet conditioni naturæ; unde<sup>12</sup> : « Posuit Deus Adam in paradiso, ut operaretur et custodiret illum. » Primum tempus in novo testamento est diffusionis charismatum, quod respondet esse creaturæ; secundum, vocationis gentium, quod respondet secundo; tertium, institutionis ecclesiarum secundum leges, quod respondet tertio; quartum, religionum multitudinis, quod respondet quarto, maxime Rehabitatis<sup>13</sup>, qui morabantur circa Jordaniem, qui pauperes erant; quintum, in fine restorationis collapsorum. Oportet quod

<sup>1</sup> Isa., x, 22. — <sup>2</sup> Rom., ix, 27; xi, 25-26. — <sup>3</sup> Isa., ix, 8. — <sup>4</sup> Isa., i, 3. — <sup>5</sup> Philip., iii, 5. — <sup>6</sup> Isa., ii, 3, 4. — <sup>7</sup> Cant., iiii, 6. — <sup>8</sup> Cant., vi, 9. — <sup>9</sup> Cant., viii,

5. — <sup>10</sup> Apoc., vii, 6, 8. — <sup>11</sup> Matth., xx, 1 et seq. — <sup>12</sup> Gen., ii, 15. — <sup>13</sup> Jerem., xxxv, 16.

veniat Elias<sup>1</sup>, qui restauraret omnia cum eo, et veniet Enoch. Bestia autem<sup>2</sup> vineat illos duos testes. Unde necesse est ut prius ruant, et fiat ruina, et postea restauratio; tandem<sup>3</sup> « erit tribulatio, ut in errores (a) inducatur, si fieri potest, etiam electi. »

## SERMO XVI.

*De statu Ecclesiae, et ætatibus sex, cum quibus currit septima ætas, et de theoriis sacrae Scripturae.*

<sup>4</sup> *Protulit terra herbam virentem, et affarentem semen juxta genus suum, lignumque pomiferum, et habens fructum, unumquodque secundum speciem suam, etc.* Dictum est, circa visionem intelligentiae per Scripturam eruditæ, de intelligentia spirituali, quæ intelligebatur per congregatiōnem aquarū; item sacramentali figura, quæ intelligebatur per germinationem terræ. Dictum est etiam de theoriis, quæ intelliguntur per semen, et per fructum: habent enim theoriæ sementinam multitudinem, et refectionem sustentationem: ideo intelliguntur partim per semen, partim per germinationem fructuum. Quantum ad semen, consistunt in coaptationibus temporum, secundum quod ipsa sibi invicem succedunt; quantum ad arboris fructum, secundum quod tempora correspondent; secundum comparationem arboris, vel seminis, tempora sibi mutuo succedunt; secundum comparationem germinis ad germinans, mutuo sibi correspondent, ut jam patebit.

Distinguuntur autem tempora secundum rationem ternarii, videlicet secundum tres leges, intra scriptam, exterius dispositam, superius infusam; secundum rationem quinarii, mane, tertiae, sextæ, nonæ, undecimæ, quæ sunt quinque vocationes, usque ad finem mundi. Et secundum hæc distinguuntur sex ætates; septima autem currit secundum omnes cum sexta.

<sup>1</sup> *Matth., xvii, 11; Marc., ix, 10. — 2 Apoc., xi, 7.*  
<sup>3</sup> *Matth., xxiv, 21, 24. — 4 Gen., I, 12. — 5 Gen.,*

Novum  
testa-  
mentum  
ulti-  
mum et  
æternum

Post novum testamentum non erit aliud, nec aliquod semen novæ legis subtrahi potest: et ideo testamentum æternum est. Ipsa tempora sibi mutuo succedunt, et multa est in eis correspondentia, et sunt sicut germinatio seminis ex semine, ut de semine arbor, et de arbore semen.

Assignantur autem tempora, ut sibi mutuo correspondent: primo secundum rationem unitatis, ut comparatur unum tempus novi testamenti ad unum tempus veteris testamenti secundum correspondentiam litteræ et spiritus, promissionis terrenæ et cœlestis, timoris et amoris. Item duo tempora ad duo in veteri testamento: tempus ante legem, et tempus sub lege; in novo, ante tempus vocationis gentium, et Judæorum, quæ erit in fine. Et ista signata est in duobus filiis Judæ, scilicet Zaram, et Phares. Zaram<sup>6</sup> primo extendit manum, obstetrix ligat in ea coccinum, et postea retrahit manum, et exivit Phares, qui divisit maccriam. Judæi primo crediderunt, et statim manum retraxerunt in prima Ecclesia; sed postquam plenitudo gentium subintraverit, tunc Zaram exibit, et populus Judæorum convertetur. Item trium temporum ad tria, ut Synagogæ promotæ, initiatæ, et ultimatæ; et in Ecclesia tempus Ecclesiae initiatæ, dilatatae, et consummatæ. Unde in *Canticis* tres sunt admirationes: « Quæ est ista, » etc., et e contrario tres deplorationes in *Lamentationibus*<sup>6</sup>. Unde non sine causa toties repetitur alphabetum. Item quatuor ad quatuor, ut posui supra, præcedenti collatione. Item quinque digitorum ad quinque, in veteri testamento, conditionis naturarum, inspirationum patriarcharum, institutionis legalium, illustrationum prophetalium, et restorationum ruinarum; in novo testamento, donationis charismatum, vocationis gentium, institutionis ecclesiarum, multitudinis religionum, restorationis omnium

<sup>5</sup> *xxxviii, 27. — 6 Thren., I-IV, sunt quatuor capita, et quater repetitur alphabetum.*

(a) *Vulg.* errorem.

collapsorum. De quo dicitur, quod « Elias, dum venerit, restituet omnia. »

Sequitur de comparatione senarii, addita unitate. Et sic accipitur mensura illius, qui habebat calatum habentem sex cubitos, et palmam ad mensurandum templum. Septenarius, secundum Gregorium<sup>1</sup>, est numerus universalitatis in majori mundo, et in minori, et in Deo. Iste enim mundus sensibilis constat ex quatuor elementis susceptivis influentiarum cœlestium, in tribus orbibus influxivis, et motivis. Minor mundus constat ex quatuor elementis, quatuor humoribus, quatuor complexionibus, quatuor qualitatibus, et tribus viribus vitalibus perfectivis, scilicet vegetabili, sensibili, rationali. Unde illa, quæ sunt in mundo sensibili, in minori mundo colliguntur in quadam puritate. Unde secundum aliquos, et non irrationabiliter, dictum est, quod orbis sidereus disponit ad susceptionem vegetabilis, orbis crystallinus ad susceptionem sensibilis, orbis empyreus ad susceptionem rationalis. Et secundum Hugonem, quaternarius correspondet corpori; ternarius autem spiritui.

Septenarius autem magnum mysterium habet. Omnis autem proportio et proportionalitas est secundum rationem ternarii et quaternarii; quia necesse est, ubi est proportionalitas, ut sit in quatuor terminis, vel secundum rem, vel secundum rationem. Unde Augustinus ostendit<sup>2</sup> proportionem ascendere usque ad quatuor, quæ ex partibus quaternarii generatur. Iste autem septenarius, sive in mundo sensibili, sive in mundo minori, ortum habet a mundo archetypo, ubi sunt rationes causales secundum rationem septenarii. Deus enim habet rationem: triformis causæ, originantis, exemplantis, finientis; nec potest esse pluribus modis. Unde Apostolus<sup>3</sup>: « Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia. »

Ratio autem causandi est secundum quatuor, sublimitatem potentiae, profunditatem

<sup>1</sup> Greg., hom. xxxiii, in princ. — <sup>2</sup> Aug., *de Music.*,

sapientiae, latitudinem benevolentiae, longitudinem æternitatis: « Ut possitis, » inquit Apostolus<sup>4</sup>, « comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, » etc. Potentia creat, sapientia gubernat, benevolentia perficit, æternitas conservat. Iste numerus universitatis in mundo, in homine, in Deo est mysterialis. Secundum hunc numerum facit Deus currere mundum istum: et Scriptura, quæ explicat decursum mundi, secundum hunc numerum tradi debuit explicative.

Distinguit ergo Scriptura tempora originalia, figuralia, graticosa, seu salutifera. Tempora originalia consistunt in primis septem diebus; figuralia, ab initio mundi usque ad Christum, ubi novum tempus incepit, licet Salomon dicat<sup>5</sup>: « Nihil novum sub sole: » verum est secundum naturam; sed hoc est super naturam: et post sunt tempora graticosa. A temporibus originalibus incepit Moyses, et ita debuit facere, quia Scriptura debuit facere seminaria, tanquam terra germinans, et post arbores figurarum, et postea fructum: ponuntur ergo septem dies, ut tempore originali. Primus dies, lucis formatæ; secundus dies, aquæ divisæ; tertius dies, terræ fœcundatæ; quartus, lucis sidereæ; quintus, motivæ vitæ; sextus, humanæ formæ; septimus, quietis primæ.

Septem autem sunt tempora figuralia: tempus naturæ conditæ, purgandæ culpæ, gentis electæ, legis statutæ, regalis gloriæ, vocis propheticæ, quietis mediæ.

In novo testamento similiter sunt septem tempora graticosa: tempus collatæ gratiæ; baptismi in sanguine; normæ fidei catholicæ; normæ legis justitiæ; sublimis cathedræ; claræ doctrinæ; pacis postremæ. Acceipe correspondentiam. Formatio lucis est seminarium formationis naturæ, et formatio naturæ collationis gratiæ. Tempus aquæ divisæ respondet tempori purgationis culpæ, baptismi in sanguine, quia sicut divi-

lib. I. c. XII. — <sup>3</sup> Rom., XI, 36. — <sup>4</sup> Ephes., III, 16.  
— <sup>5</sup> Eccl., I, 10.

duntur aquæ ab aquis (a), sic purgatio in aqua facta formam baptismi gerit secundum beatum Petrum<sup>1</sup>, tam baptismi sauginiis, quam fluminis, quam flaminis.

Dies terræ fœcundæ, tempus gentis electæ, normæ fidei catholicæ. Terra germinavit Abraham, et Abraham Isaac genuit, et Isaac Jacob, etc. Et Ecclesia normam fidei statuit, secundum quam succedunt fideles fidelibus.

Dies lucis sidereæ, tempus legis statutæ, tempus normæ justitiæ. Lex enim distincta fuit per solem, lunam, et stellas, hoc est secundum ritum Dei colendi, sive (b) cæremoniæ, censuram judicandi, formam vivendi, sive secundum moralia, judicialia, cæremonialia: sic in Ecclesia canones; deinde leges per Justinianum in unum corpus redactæ, quæ primo erant paganorum, factæ sunt Christianorum; et regulæ monasticae, ut beati Benedicti. Canones respondent cæremonialibus, leges judicialibus, monastica moralibus.

Dies vitae motivæ, tempus regalis gloriæ, tempus sublimis cathedræ, respondent. Sicut enim una pars vitæ motivæ fuit repentium, altera volatilium; sic in Ecclesia una pars est regum et pontificum, alia subditorum.

Dies humanæ formæ, tempus vocis propheticæ, tempus claræ doctrinæ, in quo esset vita prophetica, respondent. Et neesse fuit ut in hoc tempore veniret unus ordo, scilicet habitus propheticus similis ordini JESU CHRISTI, cuius caput esset angelus, ascendens ab ortu solis, conformis CHRISTO. Et dixi (c), quod jam venerat dies quietis sabbati, tempus quietis mediæ, tempus quietis sive pacis postremæ. Tempus quietis mediæ fuit, quando prophetæ nihil scripserunt; et tunc fuit silentium prophetarum, medium inter primam quietem, et ultimam. Fuit etiam tempus quietum, quia tunc in maxima pace fuit mundus totus, unde et per duodecim annos templum Romæ jam

clausum fuit ante adventum CHRISTI, quod tempore belli semper apertum fuit, et tempore pacis clausum. Unde etiam portæ ruinæ factæ sunt. Unde et imperator<sup>2</sup> describi fecit mundum: et DEUS ponebat hoc in corde pagani, ut describeretur mundus, ut virgo ierit in Bethleem, et ibi pareret in diversorio. Et frequentissime inculcabam, quod non sunt a casu et a fortuna ista, et consimilia, posita in Scriptura, sed maxima ratione, maximo mysterio; sed qui non considerat, nihil intelligit. Fuit etiam nox in suo cursu, quia tunc erat summa idolatria.

Secundum hoc ergo, tempus naturæ conditæ durat ab Adam usque ad Noe.

Tempus culpæ purgandæ, a Noe usque ad Abraham.

Tempus gentis electæ, ad Abraham usque ad Moysen. Elegit enim DEUS Abram, non Lot; Isaac, non Ismael; Jacob, non Esau; et Judam de quo natus est CHRISTUS, non fratres alios.

Tempus legis statutæ, a Moyse usque ad Samuelem, qui unum regem reprobum, et alium electum inunixerat.

Tempus regalis gloriæ, a David usque ad Ezechiam, in quo transmigratio decem tribuum facta est.

Tempus vocis propheticæ, ab Ezechia stricte loquendo, large ab Ozia, qui fuit leprosus, usque ad Zorobabel. Sub Ezechia factum est illud miraculum, quod dies habuit triginta duas horas per reversionem solis.

Tempus pacis et quietis, a Zorobabel usque ad CHRISTUM. In novo testamento tempus collatæ gratiæ, a CHRISTO et Apostolis, comprehendendo mortem Joannis, usque ad Clementem papam.

Tempus baptismi in sanguine, a Clemente usque ad Sylvestrum, quia sub Clemente incepit magna persecutio, quando Judæi venditi fuerunt, expulsi de Hierusalem, et Clemens missus est Chersonam cum populo in exilium in Græciam. Et in illo tempore

(a) Cœt. edit. dividitur aqua aquis. — (b) Cœt. edit. non habent cæremoniæ. — (c) Cœt. edit. dixit.

<sup>1</sup> I Petr., III, 21. — <sup>2</sup> Luc., II, 4.

medio, a Clemente usque ad Sylvestrum, fuerunt decem maximæ persecutio[n]es.

Tempus normæ catholicæ, a Sylvestro usque ad Leonem primum, sub quo datum est symbolum.

Tempus legis justitiæ, a Leone usque ad Gregorium Doctorem, in quo statutæ sunt leges justitiæ, et canones et regulæ catholicæ et monasticæ, in quo beatus Benedictus fuit, qui etiam prophetavit de beato Gregorio, et benedixit matrem prægnantem.

Tempus sublimis cathedræ, a Gregorio usque ad Adrianum, sib[us] quo mutatum est imperium, et divisum in Romam et (a) Constantinopolim. Carolus in Ecclesia occidentali fuit primus imperator, et rex Italiæ de Francia, quia cum insultum alienarum gentium non possent sustinere, fecerunt eum regem Italiæ, et pugnavit contra regem Longobardorum, et prævaluit.

Tempus claræ doctrinæ, ab Adriano. Sed quantum durabit, quis potest dicere? Certum est, quod in illo sumus. Certum est etiam, quod durabit usque ad dejectionem bestiæ ascendentis de abyso, quando confundetur Babylon, et dejicietur, et post dabitur pax.

Primum tamen necesse est, ut veniat tribulatio: et non est ponendus terminus; quia nullus seit quantum tempus illud pacis duret, quia<sup>1</sup>: « Cum dixerint: pax et securitas, repente veniet super eos interitus. »

Tempus autem septimum, scilicet ultimæ quietis, incipit a clamore angeli, qui jurabit<sup>2</sup> « per viventem in sæcula sæculorum, quod tempus amplius non erit; » sed in diebus septimi angeli consummabitur. Sed septem tempora Joannes in *Apocalypsi* comprehendit in septem visionibus: quælibet illarum est septiformis, et consurgit ad numerum jubilæi. Hæc septem tempora

clauduntur in Psalterio, ubi sunt tres quinquagenæ. Accipe ad hæc correspondentiam temporis figuralis, et salutis. In tempore naturæ conditæ tria fuerunt: primo, formatio hominis de terra; secundo, tentatio, transgressio, nudatio; tertio, ejectio. Unus enim filius interfecit alium, et ideo omnes filii, qui nati sunt de Cain, male fecerunt, et omnes perierunt. In novo testamento, post scripturam prophetalem et temporum cursus, formatus est Christus, sicut homo sexta die, qui<sup>3</sup> « præsit volatilibus cœli, et piscibus maris. » Sicut dicitur in *Psalmo*<sup>4</sup>: « Quid est homo, quod memor es ejus: aut filius hominius, quoniam visitas eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, gloria et honore coronasti eum. Omnia subjecisti sub pedibus ejus, oves, et boves universas, insuper et pecora campi; volucres cœli et pisces maris, » etc. Et quod intelligatur de Christo, Apostolus dicit<sup>5</sup>: « Eum, qui paulo minus ab angelis, gloria et honore, » etc.

Homo conditus de terra virginea, quæ nondum sanguinem suscepérat, signat Christum de Virgine natum. Sicut Eva de latere Adæ formata est, sic Ecclesia de Christi latere. Sed cum Christus nunquam prævaricatus fuerit, quomodo sibi correspondet transgressio Adæ? Hoc transferri debet a capite ad membra.

Notandum, quod Ecclesia posita fuit in Paradiso, quasi primus homo, ut operaretur, ubi nullus aliquid suum esse dicebat. Incœpit (b) enim in magna perfectione, quod modo in religiosis conservatur, quia amor Christi adhuc recens erat, et multa turba sacerdotum obediebat fideli. Hæc Ecclesia, scilicet quæ incœpit in Judæis, quia convertebantur modo quatuor millia, modo quinque millia, habuit lignum vitæ, lignum scientiæ. Lignum vitæ, scilicet fidem, quia<sup>6</sup> « justus ex fide sua vivit. » Habuit lignum scientiæ, scilicet legem, quæ remansit sibi ad videntium, et legendum, non ad vescendum;

<sup>1</sup> *I Thess.*, v, 3. — <sup>2</sup> *Apoc.*, x, 6. — <sup>3</sup> *Gen.*, i, 26. — <sup>4</sup> *Psal.*, viii, 5-9. — <sup>5</sup> *Hebr.*, ii, 9. — <sup>6</sup> *Habac.*, ii, 4; *Rom.*, i, 17.

(a) *Cæt. edit.* non habent Roman et. — (b) *Cæt. edit.* inedit.

imo<sup>1</sup> : « In quo die comedederis , morte morieris . » Unde lignum scientiae potes videre , non manducare , quia destrueres quidquid Christus fecit , et necesse esset subintrare mortem , quia<sup>2</sup> « littera occidit . » Unde Paulus dixit<sup>3</sup> : « Ego Paulus dico , quod si circumcidimini , Christus nil vobis proderit . » Doctores autem illi signantur per Adam fœcundantem , qui incumbentes super legem , quasi amantes uxorem , comederunt de ligno scientiae , ut legem observarent , et consenserunt serpenti , qui suadebat legem observandam : et inde orta est<sup>4</sup> hæresis Ebionitarum , qui dixerunt , quod Lex observanda cum Evangelio esset : et fuit tantus zelus legis , quod<sup>5</sup> « Petrus iret in illam simulationem : » sed gratia Dei ipsum liberavit : et inde sequitur ejectio , quod Deus ab eis recessit , et dispersi sunt , et maledicti in opere suo , et quasi a duobus ursis , Tito et Vespasiano , devorati sunt . Et sic Cain , scilicet populus Juðæorum , occisor fratris sui , signum habuit . In tempore calpæ purgatæ , similiter fuerunt tria : fabricatio arcæ , ostensio arcus , divisio linguarum . Noe per centum annos fabricavit arcam , in qua Noe cum septem animabus salvatus est . « Cujus typum gerit baptismus , » secundum quod dicit beatus Petrus<sup>6</sup> , et fluminis , et flaminis , et sanguinis .

In novo autem testamento , Clemens in arca collocatus est , quia<sup>7</sup> præparatum est sibi templum marmoreum angelicis manibus , et alii submersi sunt . Unde fuit magnum miraculum , quod per tot annos aperiebatur mare , donec piratae et latrones asportaverunt corpus ejus . Aliud fuit , ostensio arcus<sup>8</sup> ; et tunc eduxit Deus Noe , et pepigit cum eo foedus . Et in novo testamento decem tribulationes fuerunt ; unde Christiani poterant dicere<sup>9</sup> : « Domine , salva nos , perimus . » Et tunc eductus est Constantinus , et ostensum est sibi signum crucis in cœlo , in quo vincere debebat ; et tunc pepigit foedus , quod nun-

quam Romanorum imperium persequeretur Christianos . Tunc imperium Nemrod dissipatum est , et turris Babylonis , scilicet Romani , ad quam tunc omnes aspiciebant . Roma autem in Scripturis Babylon dicta est .

Facta est etiam linguarum divisio , et lingua hebræa remansit in domo hebræa , et remansit confessio Christi in populo christiano .

In tempore gentis electæ tria facta sunt : generatio Patriarcharum , descensus patriarchalis seminis in Ægyptum , afflictio populi , et liberatio ejus . In novo testamento similiter , Pontifici Romano datum est semen doctorum altissimorum in græca et latina lingua , quasi patriarchæ duodecim : Græci , Epiphanius , Basilius , Gregorius Nazianzenus , Gregorius Nyssenus , Athanasius , Chrysostomus ; Latini , Hieronymus , Augustinus , Hilarius , Ambrosius , Orosius , Gregorius . Post imperator descendit Constantinopolim , et alii post eum , et ibi obtinuerunt bona quæque . Mortuo Constantino , surrexit Constantius , « qui<sup>10</sup> ignorabat Joseph , » pessimus Arianus : et post Valentinianus , et Julianus apostata pessimus , et afflixerunt populum Dei per hæreses usque ad tempus Theodosii , qui natus est in Occidente , qui fuit christianissimus , qui dejecit et extirpavit Arianos , et Ecclesiam exaltavit<sup>11</sup> .

Doctores  
Græci , et  
Latini .

In tempore quarto , scilicet legis statutæ , fuit latio legis , prostratio hostium , distributio et vendicatio hæreditatum . In novo testamento , a Leone usque ad Gregorium , lata est lex canonica , politica , monastica . Leo enim partim ex quatuor conciliis , partim ipse canones ordinavit . Item prostratio hostium similiter per Justinianum , qui Vandulos , Gothos , Wisigothos , Longobardos , qui illas partes Italiæ invaserunt , superavit . Item distributio hæreditatis , quando Gallia , Britannia , Germania , conversa est ad fidem in plenitudine , et dilatata est Ecclesia in Occi-

<sup>1</sup> Gen. , II , 17. — <sup>2</sup> II Cor. , III , 6. — <sup>3</sup> Gal. , V , 2.  
— <sup>4</sup> Iren. , Adv. omn. Hær., lib. I , c. XXVI. — <sup>5</sup> Gal. , II , 13. — <sup>6</sup> I Petr. , III , 21. — <sup>7</sup> Cf. Niceph. , Hist.

eccl. , lib. III , c. XXVIII. — <sup>8</sup> Gen. , IX , 12. — <sup>9</sup> Matth. , VIII , 23. — <sup>10</sup> Exod. , I , 8. — <sup>11</sup> Cf. Socrat. Hist. tripart. , lib. IX , c. VII; Niceph. , lib. XII , c. IX et XV.

dente, licet adhuc essent idolorum templa in Francia; sed dilatatio fuit in terra promissionis, non in Aegypto; non circa Graecos, sed circa Latinos.

In quinto tempore regalis gloriæ fuerunt tria, scilicet dejectio superbi regis, ampliatio cultus divini, divisio decem tribuum a duobus. In novo testamento, tempore sublimis cathedralæ, a Gregorio usque ad Adrianum, patriarcha Constantinopolitanus contendebat cum Romano Pontifice, et dicebat se Patriarcham Catholicum, id est universalem; et fuit excommunicatus et humiliatus, et thronus David exaltatus fuit, sicut Petro promiserat Dominus. Similiter Gregorius adhuc juvenis, et nondum pontifex, pugnavit cum Eutychio (*a*), qui negavit resurrectionem; et devicit eum in conspectu populi, ut David Goliam. Sicut etiam David ampliavit cultum, sic iste ordinavit officium. Et sicut David ducebatur arcam cum septem choris, sic iste fecit processionem cum septem choris. Et sicut David vidit angelum percutientem super Hierusalem, et promeruit ut cessaret, sicque factum est, quod Graeci videntes Ecclesiam Romanam exaltari, divisi sunt, et ceciderunt in haeresim eutychianam, et hoc tempore Heraclii, qui primo fuit bonus, et postea cecidit in haeresim. Post illum nunquam fuit imperator in Oriente. Sicut etiam Assyrii vastaverunt Judæos, sic Saraceni occupaverunt ecclesiam Antiochenam, Hierosolymitanam, Alexandrinam, Constantinopolitanam, usque in Siciliam. Sicut illæ decem tribus ceciderunt, et recesserunt a domo David, sic illæ ecclesiæ, quia ceciderunt, et recesserunt a Petro cui dictum erat<sup>1</sup>: «Tibi dabo claves regni, » inciderunt in lupos.

In sexto tempore facta sunt tria: præclaritas victoriae, præclaritas doctrinæ, præclaritas vitae propheticæ: præclaritas victoriae in Sennacherib, qui venit contra Hierusalem, et angelus Domini interfecit centum octoginta quinque millia; et Ezechias contra naturam sanatus est, et sol retrocessit. Simi-

(a) *Cœl. edit.* Eutychie.

liter in tempore Adriani per Carolum, qui miraculose fecit triumphos, quasi missus angelus a Domino, et sol, id est æstus tribulationis, abiit retro, et facta est pax Ecclesiæ, ut postea constitueret archiepiscopos, episcopos, et cœnobia.

Hoc tempore fuit claritas doctrinæ, quia Carolus vocavit clericos, et scripsit libros, ut in Sancto Dionysio Bibliam, et in multis locis; et incœperunt legere, et prosperari; religiosos etiam collocavit. Hoc tempore oportuit venire vitam per ordinem, qui haberet vitam propheticam; hoc autem tempus est gemituū, id est, sicut in passione Domini fuit primo lux, deinde tenebræ, postea lux, sic necesse est ut primo sit lux doctrinæ, et sucedat Josias Ezechiæ, postquam facta est tribulatio Judæorum per captivitatem. Necesse est enim ut surgat unus princeps, zelator Ecclesiæ, qui est, vel erit, vel jam fuit. Et additur: Utinam jam non fuerit, priusquam sit obscuritas tribulationum.

Similiter Carolus exaltavit Ecclesiam; et qui videbantur Petri successores, oppugnaverunt eam. Nam tempore Henrici Quarti fuerunt duo papæ; similiter tempore Friderici Magni, duo. Et certum est, quod aliquis inter eos voluit exterminare Ecclesiam; sed angelus ascendens ab ortu solis, clamavit quatuor angelis<sup>2</sup>: «Nolite nocere terræ et mari, quousque signemus servos Dei nostri, » etc. Unde adhuc restat Ecclesiæ segregatio, seu tribulatio. Et dictum est angelo Philadelphiae, qui sextus est<sup>3</sup>: «Hæc dicit Sanctus et Verus, qui habet clavem David; qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit. Scio opera tua, quia ecce dedi coram te ostium apertum: » et dixit quod adhuc intelligentia Scripturæ daretur, vel revelatio, vel clavis David, personæ vel multitudini; et magis credo, quod multitudini. In septimo tempore scimus, quod hæc facta sunt, reædificatio templi, restauratio cultus, et pax data est. In tempore septimo futuro

<sup>1</sup> Matth., xvi, 19. — <sup>2</sup> Apoc., vii, 3. — <sup>3</sup> Apoc., iii, 7-8.

Carolus  
Magnus  
littera-  
rum res-  
taurator.

Exalta-  
tio Ec-  
clesiæ  
per Ca-  
rolum.

erit reparatio divini cultus, cum replebitur prophetia Ezechielis. Quando descendet de celo civitas: non quidem illa, quae sursum est; sed illa quae deorsum est, scilicet militans, quando erit conformis triumphanti, secundum quod possibile est in via, tunc erit reædificatio civitatis, et restauratio sicut a principio, et tunc pax erit. Quantum autem durabit illa pax, Deus novit. Igitur cum sint septem tempora, et in veteri testamento et in novo, et in quolibet triforme, vel in quolibet tria sint, septenarius, multiplicatus per ternarium bis, quadraginta duo facit: et illæ sunt quadraginta duæ mansiones, quibus pervenitur ad terram promissionis. Et sic patet, quomodo Scriptura describit successiones temporum, et non sunt a casu et fortuna, sed magna lux est in eis, et multæ intelligentiæ spirituales.

### SERMO XVII:

*Quomodo Scriptura reficit intellectum et affectum, et anima quasi in Paradiso delectatur, et de theoriis sacrae Scripturæ.*

<sup>1</sup> *Protulit terra herbam virentem*, etc. Dictum est quod visio intelligentiæ per Scripturam eruditæ versatur circa tria: circa intelligentias spirituales, quæ intelliguntur per congregations aquarum; circa figuræ sacramentales, per germinationem herbarum, vel arborum; circa theorias multiformes, per multiplicationem seminum, et refectionem herbarum. Istæ etiam theoriae consistunt in tribus: in considerationibus temporum sibi succendentium, quæ sunt seminaria quædam; in correspondentia eorumdem; et in considerationibus salutarium refectionum, quia <sup>2</sup> « non in solo pane vivit homo. » Considerare namque debet homo ex quo pascatur, quia eloquio Scripturæ. Unde est lignum faciens fructum. Indiget enim intellectus refectione; indiget et affectus. Primo dicendum de refectione intellectus. Sed, sicut dicit Apostolus <sup>3</sup>: « Laborantem

agricolam oportet prius edere de fructibus: » quia eportet quod prædictor sit imbutus et dulcoratus in se, et post aliis proponat. Multi tamen volunt videri prophetæ, et audiri tanquam prophetæ; et panis eorum insipidus est, vel male coctus et frigidus; et populum detinent, et parum proficiunt. Notandum, quod sicut fructus oblectat visum et gustum in faune, maxime tamen principalius visum oblectat sua pulchritudine et decore; gustum vero dulcore et suavitatem: sic illæ theoriae reficiunt intellectum suo decore, et affectum sua suavitatem. Hoc innuit Scriptura, dicens <sup>4</sup>: *Plantaverat autem Dominus Deus paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem*, etc. Hoc dictum est per recapitulationem, post septimam diem, quia ista plantatio fuit tertia die. Sequitur <sup>5</sup>: *Produxitque omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave*. Lignum vitæ in medio paradisi, lignum scientiæ boni et mali, ut intellectum suo decore reficeret, et affectum suavitatem. Conservatio autem erat in ligno vitae, si lignum scientiæ caveretur. Terra ergo est Scriptura, quæ produxit omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave, scilicet multiformes theorias oblectantes et reficientes; in paradiso autem cœlesti non est plantatio nisi rationum æternarum. Et licet ibi sit refectio de prædestinatis omnibus sanctorum, potissime tamen gaudebo de mea prædestinatione, et hoc innuit Salvator <sup>6</sup>: « Gaudete, » inquit, « quia nomina vestra scripta sunt in cœlis. » Paulus potuit loqui de paradiso cœlesti, qui raptus fuit <sup>7</sup> « usque ad tertium cœlum. » Nos autem nescimus; sed loquemur de terrestri. Est autem anima paradiſus, in qua plantata est Scriptura, et habet innumerabiles suavitates et decores. Unde scriptum est <sup>8</sup>: « Hortus conclusus, soror mea sponsa. » Hortus, in quo sunt sacramentalia mysteria, et spirituales intelligentiæ; ubi scaturit fons spiritualium emissionum: sed conclusus est

<sup>1</sup> Gen., i, 12. — <sup>2</sup> Matth., iv, 4. — <sup>3</sup> II Tim., ii, 6.

— <sup>4</sup> Gen., ii, 15. — <sup>5</sup> Gen., i, 13. — <sup>6</sup> Luc., x, 20. —  
<sup>7</sup> II Cor., xii, 2. — <sup>8</sup> Cant., iv, 12.

hortus, et fons signatus, quia non patet immundis, sed illis de quibus<sup>1</sup> : « Novit (*a*) Deus, qui sunt ejus. » Hunc hortum aeterna sapientia diligit, et circa eum versatur; unde in *Ecclesiastico* dicitur<sup>2</sup> : « Ego sicut fluvius Dorix exivi de paradiſo. » Item hunc hortum rigavit ille, qui omnes plantat. Quam enim plantationem ipse non plantat, illa eradicabitur.<sup>3</sup> « Omnis plantatio, » inquit ille, « quam non plantavit Pater, » etc. Sequitur<sup>4</sup> : « Dixi, rigabo et inebriabo hortum, » etc. Rigat autem sanguine, quo aspersus est liber, et omnis populus; rigat affluentia Spiritus sancti manantis ab ipso, quam Scriptura habet, et quam invenimus in Scriptura. Haec sunt ergo ligna pulchra visu, etc., ratione fructuum pulchrorum et dulcium. De refectione intellectus dicendum. Sicut enim corpus sine cibo perdit virtutem, decorum, et sanitatem, sic intelligentia veritatis sine suo cibo tenebrescit, infirma (*b*), deformis, et instabilis fit in omnibus: oportet ergo refici. Hinc est, quod mens vagabunda non habens cibum, discurrit, et est instabilis.<sup>5</sup> « Peccatum peccavit Hierusalem: propterea instabilis facta est; » et ideo ejecta de paradiſo, vagatur, et dat « quæque pretiosa ad refocillandam animam» miseram et infirmam. Haec enim passio instabilitatis, miseria magna est. Propter quod nihil sanius, nisi ut restringantur cogitationes, ne vagentur in malum. Unde Joannes Cassianus<sup>6</sup> venit cum multis ad quemdam sanctum patrem; et conquestus est de instabilitate cogitationis, et quod in nullo poterat firmare intellectum. Et ille respondit: « Si illa quæ nunquam versata fuerant in corde, tunc cogitabant? » Respondit, quod « in tantum, quod vix de aliquo alio cogitare poterat, imo etiam dormiendo: » cui ille dixit, quod « illud erat propter consuetudinem. » Unde oportet assuescere circa rem aliquam, quæ cum in mentem venerit, non sit mala. Haec autem

est Scriptura, ubi non unum, sed multa inveniuntur, in quibus est delectatio spirituallis; et sic non exhibimus hortum paradisi: sic erit anima, ut operans et custodiens, et faciet (*c*) sibi ex ea hortum parvum in mente deliciosum. In hac sola scientia est delectatio, non in aliis. Philosophus dicit<sup>7</sup>, quod magna delectatio est scire, quod diameter costæ est asymmeter: haec delectatio sic cito desinens, suo modo comedat illam. Egreditur autem de Scriptura quædam lux, seu illustratio, in intellectum junctum imaginationi, ut non pateat egressus sapienti, et hoc aspicienti intra, extra, infra, supra. Proponit ergo Scriptura suis pullulationibus spectacula nobilia, ut ab intra, extra, infra, supra, ante, retro, dextrorum, sinistrorum, ex opposito, in gyro, e longinquo, e vicino. Illustrat ab intra per interna spectacula, quæ sunt rationabilia fidei et radicalia; ab extra autem per exempla extrinseca, de quibus tota Scriptura est plena. Si vis exemplum patientiæ, respice Job et Tobiam; si magnanimitatis, respice David contra Goliam, et Judam Machabæum: si fidei exemplum, Abraham, et Mariam, cuius fides transeendit fidem Abrahæ. Abraham credidit posse habere filium de sterili sene; sed Maria, quod virgo conciperet de Spiritu sancto: neque concepisset, nisi credidisset. Si exemplum charitatis, vide Moysen, qui dixit<sup>8</sup>: « Aut dimitte eis noxam, aut dele me de libro, » etc. Si exemplum misericordiæ, lege in *Ecclesiastico*, ubi scriptum est<sup>9</sup>: « Ili sunt viri misericordiæ, » etc. Si de justitia, fortitudine, prudentia, munditia, de omni virtute honesta, proponit tibi infinita exempla, quia virtus consistit circa operationes particulares. Ideo non sufficit regula interius directiva, nisi exemplum adsit particolare. Et ideo Scriptura utrumque ponit, et de utroque dedit regulam. Unde in *Proverbii* dicitur<sup>10</sup>: « Responsio mollis frangit lib. 1, c. *De impossib.; Poster.*, lib. 1, text. 5; *de general. Animal.*, lib. II, c. IV. — <sup>8</sup> *Exod.*, xxxii, 32. — <sup>9</sup> *Ecliti*, xliv, 10. — <sup>10</sup> *Prov.*, xv, 1. — (*a*) *Vulg.* Cognovit. — (*b*) *Al.* intima. — (*c*) *Cæt. edit.* facit.